Sur l'ensemble, v. *Biblioth. hagiog.*, n° 6524.

Fol. 74. « Incipit liber II. Prologus unde supra. Vere mundum quis dubitet... » C'est le troisième livre de l'édition des *Vitae Patrum* de Rufin (p. 492). — Parvenu au 8^e chapitre, notre manuscrit donne cette rubrique : « Incipiunt exempla SS. PP. contra spiritum fornicationis ». — Au 17^e chapitre, il note de même : « Incipiunt monita et exempla SS. PP. de virtute humilitatis et patientie ». — Il intitule le 22^e : « De amore humilitatis ».

Sur tous ces « verba seniorum », v. *Biblioth. hagiogr.*, n° 6525.

Fol. 98 v°. Narrationes excerptae e scriptis Sulpitii Severi et Casiani. « Incipit prologus libri terti Postumiani. Frequenter ac sepius a me, fratres, flagitatis... » C'est le commencement du IV^e livre de l'édition (p. 536-556). — Parvenu enfin au 55^e et dernier chapitre, qui ferme sur ces mots : « ab hujus veri luminis abstrahas claritate », notre manuscrit continue sans interruption par ce qui suit :

Fol. 131. « Interrogatus abbas Johannes in transitu suo... sic enim Arsenius vixit ». C'est une série de « verba », dont l'ordre n'est en rien conforme à l'édition.

Fol. 137. « Incipit prologus libri quarti vite SS. Patrum. Beatifico et admiror propositum tuum... — Cum primum Alexandriam perrexissem... in manibus Michaelis et assumpta est cum gaudio ». (*Ibid.*, n° 6534).

II. Fol. 156 v°. « Incipit prologus. Domino venerando in Christo quoque magnificentissimo Dionisius exiguus... — Item, prologus. Quoniam, fratres carissimi, desiderio... — Incipit vita S. Pachomii, heremite. Igitur Pachomius secundum ritum... glorificetur jugiter et collaudetur, quia ipsi debetur omnis laus, etc. » (*Ibid.*, n° 6410).

Fol. 186. « Incipit passio sanctarum Undecim millia virginum. Regnante Domino nostro Jhesu Christo, cum post passionem... vel novissime etatis municipatum capiamus, prestante Domino, etc. » (*Ibid.*, n° 8428).

Fol. 193 v°. « Pacio S. Quintini, martiris. Sanctum atque perfectum et gloriosum... circiter annis sexaginta quinque, regnante Domino, etc. » (*Ibid.*, n° 6999).

Fol. 197. « Inventio corporis ejusdem. Expletis autem diebus annorum supradictorum... viii kalendas julii, propter honorem gloriose resurrectionis Domini nostri, etc. » (*Ibid.*, n° 7004).

Fol. 198 v°. « Incipit passio S. Eustachii, martiris, cum sociis suis.

In diebus Trajani, impiissimi imperatoris, demonum prevallente (*sic*) fallatia... que promissa sunt sanctis per gratiam Domini et Salvatoris nostri, etc. » (*Ibid.*, n° 2760).

Au verso du folio 204, on a transcrit (XII^e siècle) une longue liste de cens qui paraissent dus à une abbaye de Saint-Martin de la région de Metz (Saint-Martin de Glandières?), pour des terres plantées en vignes. Cette liste est remplie de lieux-dits. « Heredes Warneri de Longavilla tenent unum modium vini in Marzella. Heredes Gerardi, militis, in Calvitio, dimidium modium. Baldewinus de Longavilla, dimidium modium, in Prato. In vinea Rimundi, in Prato... »

Et plus bas : « Terra de Poncello debet IX modios vini et VI solidos census, nec istam terram potest aliquis tenere nisi homo Sancti Martini in banno manens; et si forte aliam duxerit uxorem quam de familia ejusdem sancti vel extra bannum manere voluerit, ecclesia eandem terram quiete et sine calumpnia possidebit. Terra indomincata est et decimam non nisi ecclesie solvent ».

Et plus bas encore : « Et la cort et l'uscie appartient... »

Les gardes A-B, empruntées à une Bible in-folio du X^e siècle, contiennent un fragment du livre des Paralipomènes.

Sur le fol. c, on rencontre ces morceaux (XIII^e siècle) :

« Cur aqua misceatur vino in sacramento (5 distiques).

Admistum vino laticem miraris idipsum,
Grande sacramentum est, nec racione vacat
. »

— « Conpunctio infra sacramenta (7 vers).

Viscera munda para, qui pasci queris in ara
Agnum sumpturus. »

— « Quibus prosint sacramenta, quibusve obsint (2 distiques).

Perfectos valdeque malos nil vota suorum
Nil impensa. »

— « De V morbis quibus Deus flagellat homines (5 vers).

Quinque modos morbi Deus arbiter intulit orbi :
Job, Marie, Lazari, Saulo fit, quintus Herodi
. »

— « Cur bono bene, cur malo male, cur bono male et cur malo bene nota diligenter (4 vers).

Est aliquando bono bene, ne gravius superetur
Est male qui maculas lavet. . . . »

— « Decalogus metricè conscriptus.

Eecce .X. cordis resonat custodia legis :
Cunctipotens unus, non est alius Deus ullus. . . I. mandatum.
Impius nullam studeas formare figuram. . . II.
Hoc nomen frustra non sumas (sic), sabbata serva. . . III. et .III.
Quatuor hec jussa conclisit (sic) prima tabella.
Cetera .VI. tabule sic sunt inscripta secunde :
Longius ut dures, habeas in honore parentes. . . V.
Non ferias gladio, non sis mecus neque latro. . . VI. VII. et .VIII.
Non falsus testis, non sis inlians alienis. . . VIII. et .X. »

V. ce que nous avons dit sous le n° 1385.

— « Decem plage Egypti metricè composite. (Cf. ms. 646, p. 419).

Sanguis, rana, culex, musce, pecudes moriuntur,
Ulcera, grando, locusta, caos, soboles moriuntur ».